
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 15 del 08-06-2018

REGISTRO GENERALE numero 16
COPIA

Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "FIOR DI CACIO 2018"

IL SINDACO

PREMESSO che:
nei  giorni 9 e 10 giugno 2018, si svolgerà  la manifestazione denominata “Fior di Cacio”,
avente la finalità di valorizzare e promuovere la conoscenza e la diffusione dei prodotti tipici
locali, promossa dal Comune di Vallo di Nera in qualità di capofila del Partenariato proponente
denominato “Vallo di Nera: terra dei racconti e dei sapori” ed affidata, per l’organizzazione e
la gestione, all’Associazione Turistica Pro-Loco di Vallo di Nera;
l'evento predetto richiamerà verosimilmente una notevole partecipazione di pubblico con
conseguente aumento della circolazione veicolare nelle aree adiacenti  la manifestazione  e,
pertanto, occorre a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, adottare gli
opportuni provvedimenti per la disciplina della sosta e della circolazione nell’area interessata e
in quelle limitrofe;

CONSIDERATO, altresì, che per lo svolgimento della manifestazione si rende necessario
occupare marginalmente strade ed aree pubbliche per consentire l’allestimento delle strutture
espositive;

AVUTE  presenti le esigenze del traffico e le caratteristiche strutturali delle strade e delle aree
interessate dalla manifestazione, nonché la necessità di garantire un agevole transito ai veicoli in
servizio d’emergenza e di quelli in uso alle forze di Polizia, VV.FF. e di pronto intervento;

VISTA la nota della Questura di Perugia prot. n. 0004148 del 02/01/2017 relativa a misure
“antiterrorismo” da intraprendere in occasioni di particolari eventi con prevedibile concentrazione
di persone;

DATO ATTO che questo Ente, in ottemperanza a quanto precede, con nota prot. n.2001 del
17.05.2018 ha chiesto ed ottenuto dall’Amministrazione Provinciale di Perugia l’autorizzazione
all’installazione di barriere, a monte e a valle dell’abitato di Vallo di Nera, in modo da ridurre la
larghezza della sede stradale e limitare la velocità dei veicoli in transito, specie da parte di mezzi
pesanti, diretti al centro abitato dove si terrà la manifestazione;



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il D. L.vo delle norme per la sicurezza della circolazione stradale del 30/04/92, n° 285 ed il
relativo Regolamento di esecuzione del 16.12.92, n. 495;

VISTO  il D.Lgs  n. 267 del 18.08.2000;
O R D I N A

Allo scopo di consentire l'ordinato svolgimento della manifestazione in premessa indicata, quanto
segue:

dalle ore 17,00  del giorno 08 giugno 2018 alle ore 24,00 del giorno 10 giugno 20181.
viene istituito:

IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA dei veicoli nelle seguenti aree:
Strada del Fosso nel tratto compreso tra l’intersezione con Strada del Fiume e
l’intersezione con via di Mezzo (lato Portella) ;
Strada del Fiume  nel tratto compreso tra  l’intersezione con via Dei Casali e
l’intersezione con via di Mezzo (lato Portaranne);
Via dei Casali  nel tratto compreso tra l’intersezione con  Strada del Fiume e
l’intersezione con Via di Mucciafora (traversa zona lavatoio pubblico)
Piazza S. Maria  e  accesso  da Strada del Fosso;

È consentita la circolazione:
ai veicoli in servizio d’emergenza e di quelli in uso alle forze di Polizia, VVFF, e di-

pronto soccorso e dei veicoli a servizio degli allestitori i quali dovranno essere condotti
all’esterno dell’area al termine delle operazioni d’allestimento;
ai veicoli dei residenti, ove strettamente necessario, fatto salvo il non interferimento e-

disturbo della manifestazione;

IL DIVIETO DI SOSTA :2.
su entrambi i lati  della S.P. 472 “Vallo di Nera-Mucciafora”, direzione Mucciafora,  nel
tratto  compreso tra il cartello di inizio del centro abitato e l’intersezione con Via Casali
(traversa zona lavatoio pubblico);
sul lato SX e DX del “Campo della Fiera” per l’istituzione di una zona riservata agli
espositori nonchè a spettacoli musicali;
nella parte terminale del parcheggio denominato “Piazzale Pianillo Fantucci” per
l’istituzione di stalli riservati a portatori di handicap e autorità civili e militari;

L’ISTITUZIONE  DI N. 4  PARCHEGGI di cui:3.
su terreni di proprietà privata concessi in disponibilità al Comune ed ubicati in:-

Loc. “ Galleria Fiume Nera,  censiti  in catasto  al Fg. n.23 con le  part.lle 587 – 589
– 590 – 586.
Loc. “Borbonea”, censiti  in catasto al Fg. n. 20 con le part.lle  122, 136, 260;
Loc. “Borbonea”, censiti  in catasto al Fg. n. 20 con le part.lle 161, 162, 163, 165,
166,167,168;

su area pubblica antistante il campo sportivo e sottostante la struttura ricettiva-
denominata  “La locanda di Cacio Re”;

IL POSIZIONAMENTO sulla carreggiata stradale della S.P. 472 “Vallo di Nera –4.
Mucciafora”, a monte e a valle dell’abitato di Vallo di Nera ove si terrà la manifestazione, di
barriere atte al rallentamento effettivo dei veicoli in transito;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 16 del 08-06-2018 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato di apporre la segnaletica stradale per dare attuazione alla
presente ordinanza secondo quanto disposto dal vigente Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992, n.
285, e relativo Regolamento d’Esecuzione ed Attuazione;

Gli operatori della Polizia Municipale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza
del presente provvedimento, con facoltà di adottare ogni provvedimento nella contingenza ritenuto
opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la sicurezza della circolazione stradale.

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera dalla
sua emanazione e fino al termine della manifestazione, nonché trasmessa:

Al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Anatolia di Narco;
All’Ufficio Tecnico sede.

AVVERTE

Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni, avverso la presente ordinanza,  chiunque vi abbia interesse potrà
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura
prevista dall’articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì  otto giugno  duemiladiciotto.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 08-06-2018

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 16 del 08-06-2018 - Pagina 3


